
 الرسم على القيمة المضافة: المحور الثاني

 تمهيد

 

، وهذا بغٌة تفادي 1954أول من استحدث نظام الرسم على القٌمة المضافة سنة " مورٌس لور"ٌعتبر المفكر الفرنسً 

الإخضاع المتعدد للرسوم المطبقة على الاستهلاك فً مختلف المراحل، الجزابر كغٌرها من دول العالم تبنت هذا الرسم 

، وهذا خلفا للرسم الوحٌد 1991 والمتضمن قانون المالٌة لسنة 31/12/1990 المؤرخ فً 90-36بموجب القانون رقم

الإجمالً على الإنتاج والرسم الاجمالً الوحٌد على تأدٌة الخدمات، حٌث لم ٌدخل حٌز التطبٌق إلا بحلول تارٌخ 

 وذلك لتأخر المصادقة علٌه من جهة ، وإعطاء فرصة لاستعاب أحكامه لأعوان الإدارة الجبابٌة وكذا 1/4/1992

 .الخاضعٌن له من جهة اخرى

 تعريف الرسم على القيمة المضافة: أولا

ٌقصد بالقٌمة المضافة هً ذلك الفرق بٌن قٌمة الانتاج الكلً للوحدة الإنتاجٌة وقٌمة مستلزمات الإنتاج الوسطٌة التً 

 . حصلت علٌها واستخدمتها فً العملٌات الإنتاجٌة  خلال فترة زمنٌة محددة

الرسم على القٌمة المضافة هو ضرٌبة عامة على الاستهلاك، وٌعتبر من الضرابب غٌر المباشرة، ٌكون المكلف مطالب 

بتسدٌده بمجرد تولٌد الحدث المنشا، الذي ٌختلف حسب نوع العملٌات المحققة، سواء تمت فً الداخل، عند الاستراد، أو 

  .عند التصدٌر

 مجال تطبيق الرسم على القيمة المضافة: ثانيا

ٌقصد بمجال تطبٌق الرسم على القٌمة المضافة تحدٌد مختلف العملٌات وكذا مختلف الأشخاص الخاضعٌن لهذا الرسم 

عملٌات تأدٌة الخدمات، عملٌات بٌع المنقولات، : والتً ٌمكن تقسٌمها بصفة عامة إلى أربعة أصناف من العملٌات وهً

 :عملٌات الأشغال العقارٌة، وعملٌات التسلٌم للذات

 تعتبر العملٌات المتعلقة بتقدٌم الخدمات من طرف المكلفٌن الخاضعٌن وفق النظام الحقٌقً أو :عمليات تأدية الخدمات -1

 :النظام المبسط عملٌات خاضعة وجوبا للرسم على القٌمة المضافة، والتً نذكر منها

 عملٌات نقل الأشخاص والبضابع 

 عملٌات الإٌجار ذات الطابع التجاري 

 العملٌات المنجزة من طرف البنوك وشركات التأمٌن 

  (...أطباء، محامٌن، )العملٌات المنجزة من طرف أصحاب المهن الحرة 

البٌع هو انتقال السلع والمنتجات بٌن طرفٌن مقابل ثمن متفق علٌه، حٌث تعتبر هذه العملٌات : عمليات بيع المنقولات -2

المحققة من طرف أشخاص خاضعٌن وفق أحكام النظام الحقٌقً خاضعة للرسم على القٌمة المضافة إلا تلك المعفاة بقوة 

القانون،وعلٌه فإن عملٌات البٌع المحققة من طرف المنتجٌن والمستوردٌن وتجار الجملة إضافة إلى المساحات الكبرى 

خاضعة للرسم على القٌمة المضافة، فً حٌن تم إعفاء عملٌات البٌع المحققة من طرف الفلاحٌن و تجار التجزبة 



من الرسم على  (....الخبز، السمٌد، الدواء )الخاضعٌن وفق النظام الجزافً، بالإضافة إلى إعفاء بعض السلع الضرورٌة 

 .القٌمة المضافة

  ٌمكن ذكر بعض الأنشطة المتعلقة بالعقارات والخاضعة للرسم على القٌمة المضافة فً: العمليات المتعلقة بالعقارات -3

 :ما ٌلً

 الأشغال العقارٌة 

  عملٌات بٌع العقارات أو المحلات التجارٌة التً ٌمارسها الأشخاص باسمهم قصد إعادة بٌعها بصفة اعتٌادٌة أو

 عرضٌة

 عملٌات تجزبة الأراضً من أجل البناء وبٌعها التً ٌقوم بها ملاك القطع الأرضٌة 

 العملٌات التً ٌقوم بها الوسطاء لشراء أو بٌع أملاك العقارات أو المحلات التجارٌة. 

 والتً تسمح للمكلف بالحصول على منتجات قام هو بإنتاجها وتسلٌمها لنفسه، أو قام ببناء : عمليات التسليم للذات -4

 .عقارات بوسابله الخاصة تخصص لتغطٌة احتٌاجاته، حٌث ٌعتبر بمثابة مورد وزبون فً نفس الوقت 

من جهة أخرى ٌمكن للأشخاص الطبٌعٌٌن أو المعنوٌٌن الذٌن ٌقع نشاطهم خارج مجال تطبٌق الرسم على القٌمة المضافة 

للتصدٌر، للشركات : منهم لاكتساب صفة الخاضعٌن للرسم، على أن ٌزودوا سلع وخدمات  أن ٌختاروا بناء على تصرٌح

 .البترولٌة، للمكلفٌن بالرسم الآخرٌن، لمؤسسات تتمتع بنظام الشراء بالإعفاء

 الحدث المنشئ للرسم على القيمة المضافة: ثالثا

الحدث المنشا للرسم على القٌمة المضافة ٌقصد به الواقعة التً تولد الحقوق الجبابٌة للخزٌنة،حٌث ٌختلف باختلاف 

 .العملٌات المحققة

 :العمليات المحققة في الداخل -1

 .ٌتشكل الحدث المنشا من التسلٌم المادي أو القانونً للبضاعة:  المبٌعات والعملٌات المماثلة - أ

ٌتشكل الحدث المنشا من القبض الكلً أو الجزبً للثمن، وفً غٌاب : المبٌعات المحققة فً إطار الصفقات العمومٌة - ب

 .التحصٌل ٌصبح الرسم مستحق الأداء بعد أجل سنة ابتداء من تارٌخ التسلٌم القانونً أو المادي للبضاعة

الأشغال العقارٌة وتقدٌم الخدمات، فإن الحدث المنشا ٌتشكل من قبض الثمن سواء كان قبل أو بعد الفوترة ، كلٌا أو  - ت

 .جزبٌا

 كما تجدر الإشارة إلى أن الحدث المنشا بالنسبة للأشغال العقارٌة المنجزة من طرف مؤسسات الترقٌة العقارٌة ٌكون 

 . بالتسلٌم القانونً أو المادي للملك إلى المستفٌد

ٌتكون الحدث المنشا للرسم من التسلٌم فً حالة المنقولات، ومن الاستعمال الأول فً حالة الأملاك : التسلٌم للذات - ث

 العقارٌة

 . ٌتكون الحدث المنشا من جمركة السلع، والمدٌن بهذا الرسم هو المصرح لدى الجمارك:عند الاستراد -2

  ٌتكون الحدث المنشا للمنتجات الخاضعة للرسم والموجهة للتصدٌر بمجرد تقدٌمها للجمارك، المدٌن :عند التصدير -3

 .بهذا الرسم هو المصرح لدى الجمارك

 

 تصفية الرسم على القيمة المضافة: رابعا



 ٌتم حساب قٌمة الرسم على القٌمة المضافة من خلال تطبٌق معدلات ضرٌبٌة محددة حسب طبٌعة السلع والخدمات 

 .على الوعاء الضرٌبً خارج الرسم

 معدلات الرسم على القيمة المضافة -1

 :   تحدد حالٌا معدلات الرسم على القٌمة المضافة بـ

 9% (معدل مخفض) : ،ٌطبق على المنتجات والخدمات التً تكتسً فابدة خاصة حسب المخطط الاقتصادي

 . من قانون الرسم على رقم الأعمال23، والمذكورة على سبٌل الحصر فً المادة .الاجتماعً والثقافً للدولة

 19% (معدل عادي) :ٌطبق على المنتجات والخدمات غٌر خاضعة للمعدل المخفض. 

 حساب الرسم على القيمة المضافة -2

 :  ٌتم حساب الرسم على القٌمة المضافة باتباع الخطوات التالٌة

 حساب الرسم المستحق على المبٌعات من خلال ضرب معدل  :الخطوة الأولى TVA المناسب فً رقم الأعمال 

 :الخاضع من (الاساس)خارج الرسم، حٌث ٌشمل رقم الاعمال 

 والرسوم والحقوق المصاريف كل ذلك في بما الخدمات أو الأشغال أو البضائع ثمن 

 :من ويتكون. ذاته المضافة القيمة عمى الرسم باستثناء

o لممبيعات؛ الإجمالي المبمغ من البيع لعمليات بالنسبة 

o  البضائع أو المواد قيمة من للرسم الخاضعة المواد أو البضائع تبادل لعمليات بالنسبة 

 كل يدي بين وذلك الاقتضاء عند الفرق معدل بزيادة المستممة، تمك مقابل المسممة

 التبادل؛ في طرف

o  لمنتجاتل بالجممة البيع ثمن من المنقولة الأموال من للذات للتسليمات بالنسبة 

 العقارية وللأموال المصنع، لممنتج عادي ربح إليها مضافا التكمفة ثمن من أو المماثمة،

 الانجاز؛ تكمفة ثمن من

o  من لمرسم الخاضع الأعمال رقم ونكيت والمتاجر العقارية الأملاك لتجار بالنسبة 

 الرسم ماعدا والرسوم والحقوق المصاريف فيه بما راءالش وثمن البيع ثمن بين الفارق

  .المضافة القيمة عمى



 بما الجمارك، لدى المحددة القيمة من لمضريبة الخاضع الأساس يتكون:بالنسبة لعمليات الاستراد 

 المضافة القيمة عمى الرسم باستثناء والرسوم الحقوق فيها

 من لمرسم الخاضعة لممنتجات بالنسبة لمضريبة الخاضع الأساس يتكون: بالنسبة لعمليات التصدير 

  المضافة القيمة عمى الرسم باستثناء والرسوم الحقوق فيها بما التصدير عند البضائع قيمة

 استخراج الرسم القابل للخصم لمختلف المشترٌات المحققة مع احترام الآجال القانونٌة؛:الخطوة الثانية  

 حساب الرسم الواجب تسدٌده، وذلك بحساب الفرق بٌن الرسم المستحق على المبٌعات، والرسم :الخطوة الثالثة 

 :القابل للخصم على المشترٌات؛ حٌث ٌمكن التمٌٌز بٌن ثلاث حالات

 قٌمة الرسم المستحق أكبر من قٌمة الرسم القابل للخصم، فً هذه الحالة ٌجب على : الحالة الأولى

المكلف أن ٌسدد مبلغ الرسم الواجب دفعه لدى قابض الضرابب المختص إقلٌمٌا فً أجل أقصاه 

 العشرون الٌوم الأولى من الشهر اللاحق؛

 قٌمة الرسم المستحق تساوي قٌمة الرسم القابل للخصم، وفً هذه الحالة لا ٌدفع المكلف : الحالة الثانٌة

 .أي مبلغ، لكن هذا لا ٌعفٌه من إٌداع التصرٌح الشهري فً الآجال القانونٌة

 قٌمة الرسم المستحق أقل من قٌمة الرسم القابل للخصم، وفً هذه الحالة للمكلف حق : الحالة الثالثة

اتجاه إدارة الضرابب، حٌث لا ٌدفع أي مبلغ، وٌتم تسوٌة ذلك الحق من خلال المتابعة للرسم المستحق 

 .كذلك هذا لا ٌعفٌه من إٌداع التصرٌح الشهري. على المبٌعات للأشهر القادمة

على مستوى الإدارة الجبابٌة  ( G50 )ٌتمثل التصرٌح الجبابً المستعمل للتصرٌح بالرسم على القٌمة المضافة فً السلسلة

التً ٌتبع لها مقر المؤسسة ، وذلك خلال العشرٌن ٌوم الأولى التً تلً نهاٌة عملٌات الشهر المعنً بالتصرٌح ، أو خلال 

خلال العشرٌن ٌوم الأولى التً تلً نهاٌة عملٌات الفصل المعنً بالتصرٌح بالنسبة للمكلفٌن الخاضعٌن وفق النظام 

 .المبسط

 تسوية الرسم على القيمة المضافة: خامسا

تتضمن عملٌة التسوٌة إرجاع إلى الخزٌنة العمومٌة الرسم على القٌمة المضافة المخصوم ، وهذا فً حالة عدم احترام 

 : قواعد 3القوانٌن الخاصة بعملٌة الخصم، حٌث تتم عملٌة التسوٌة وفق 

 :والتً تكون فً الحالات التالٌة:  قاعدة المصد -1

 إختفاء السلع -

استعمال مشترٌات : السلع والخدمات المستعملة فً عملٌة غٌر خاضعة للرسم على القٌمة المضافة مثل -

 للأغراض الشخصٌة أو استعمالها فً إنجاز عملٌات معفاة؛

 (المؤسسة باعت بدون قبض الثمن)العملٌات المعتبرة غٌر قابلة للتسدٌد النهابً  -

  سنوات للتنازل عنها؛5 و تكون فً حالة عدم الاحتفاظ بالأصول لمدة :قاعدة الحصة النسبية -2



 . تمثل المدة التً لم تستوفً الشرط القانونnً       حٌث x n/ 5  الرسم المسترجع=  الرسم الذي ٌجب إرجاعه 

عند التوقف عن النشاط ٌجب إرجاع الرسم المسترجع عن السلع والخدمات الباقٌة إلى : قاعدة التوقف عن النشاط -3

 الخزٌنة العمومٌة

 التزامات المكلفين الخاضعين للرسم على القيمة المضافة:سادسا

 :تتمثل التزامات المكلفٌن المدٌنٌن بالرسم على القٌمة المضافة فٌما ٌلً

 التصريح بالوجود وإظهار رقم التعريف الجبائي -1

ٌعتبر التصرٌح بالوجود من التصرٌحات الواجبة على المكلفٌن بالضرٌبة وذلك فً اجل لا ٌتعدى ثلاثٌن ٌوم ابتداء من 

تارٌخ بداٌة المشاط، ٌترتب على هذا التصرٌح حٌازة المكلف على رقم التعرٌف الجبابً الواجب ظهوره على كل الوثابق 

 المتعلقة بالنشاط المهنً مثل الفواتٌر

ٌتعٌن على المكلفٌن الخاضعٌن للرسم على القٌمة المضافة، الذٌن : إصدار الفواتير وتسجيلها في سجل الإيرادات -2

ٌسلمون بضابع أو منتجات أوخدمات إلى مدٌنٌن أخرٌن ، أن ٌسلموا لهم فاتورة أو وثٌقة تحل محلها، حٌث ٌجب إظهار 

 .فً الفاتورة وبصفة منفصلة مبلغ الرسم على القٌمة المضافة المطالب به

 منه، والتً 11 إلى 9 وهذا حسب ما ٌنص علٌه القانون التجاري خاصة المواد من :مسك محاسبة منتظمة وقانونية -3

 :تشمل أساسا

 دفتر عام مرقم وموقع علٌه؛ 

 سجل الجرد مرقم وموقع علٌه؛ 

 الوثابق المثبتة للعملٌات المسجلة فً المحاسبة. 

 .ايداع التصريحات الشهرية والسنوية والخاصة بالنظام الحقيقي -4

 إما شخص طبٌعً أومعنوي: وهذا حسب الحالة
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